
DELIBERA DI GIUNTA N. 93 del 14/12/2023

COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 93 DEL 14/12/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONI SEZ. DI PIAO 2023/2025 RELATIVO AL PIANO DELLE 
PERFORMANCE 2023/2025 ED AL PIANO DEGLI OBIETTIVI 2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di Dicembre, nella Sala Giunta del Comune di Gravina 
di Catania, su determinazione del Sindaco ed a seguito di avviso prot. n. 40404 del 13/12/2023, sono stati 
convocati in seduta non pubblica per le ore 09:30 e seguenti i componenti di questa GIUNTA, ai sensi degli 
artt.1 – comma 1, lett. e) – della L.R. n.48 dell'11/12/1991, 24 della L.R. n.7 del 26/08/1992, 6 – comma 1 – 
della L.R. n.30 del 23/12/2000, 29 e ss. del vigente Statuto comunale e 13 e ss. del Regolamento della Giunta 
comunale, adottato con deliberazione n.27 del 14/10/2003.
Alle ore 10:15 ca. Il Sindaco Avv. Massimiliano Giammusso, nella qualità di presidente della GIUNTA ed ai 
sensi e per gli effetti di cui agli artt.20 - comma 4° - e 21 del Regolamento, verifica la presenza degli infrascritti 
componenti:

Pres. Ass.
GIAMMUSSO MASSIMILIANO Sindaco X
NICOLOSI CLAUDIO Vice Sindaco X
RIELA FILIPPO Assessore X
SANTORO ENZO GIULIANO Assessore X
NICOTRA FRANCESCO Assessore X
INGAGLIO FEDERICA AGATA Assessore X

TOTALE 6 0

Partecipa alla seduta ai sensi degli artt. 97 – comma 4, lettera a) – del T.U.LL.O.EE.LL., approvato con Decreto 
Leg.vo n.267 del 18/08/2000, 30 dello Statuto comunale e 19 del Regolamento della Giunta, Il Segretario 
Generale, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, che cura la redazione del presente verbale.

Il suddetto presidente, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti, enuncia l'argomento in 
epigrafe e invita i membri della Giunta comunale alla trattazione della seguente proposta di deliberazione.



DELIBERA DI GIUNTA N. 93 del 14/12/2023

Proposta di deliberazione di Giunta comunale n. 100 del SEGRETARIO GENERALE.
avente OGGETTO: VARIAZIONI SEZ. DI PIAO 2023/2025 RELATIVO AL PIANO DELLE 
PERFORMANCE 2023/2025 ED AL PIANO DEGLI OBIETTIVI 2023.

PREMESSO CHE:
Con delibera di Giunta n. 40 del 18/5/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023- 2025
Parte integrante di tale PIAO, Allegato E, è il Piano delle Performance 2023-2025 ed il relativo 

Piano degli Obiettivi 2023 nel quale vengono assegnati gli obiettivi annuali ai singoli servizi ed ai 
rispettivi responsabili;

Nel corso dell’esecuzione del Piano degli obiettivi si sono resi necessarie delle modifiche per 
far fronte a sopravvenute esigenze in merito alla realizzazione degli stessi; 

Le esigenze e modifiche sono state tutte rappresentate dai Funzionari Responsabili di servizio 
e sopposte all’Oiv secondo l’ordine che segue:

Con nota prot. 30342 del 26/9/2023, il Funzionario Responsabile del 3° Servizio, Dott.ssa 
Salvina Gambera, e con nota prot. 30349 del 26/9/2023, il Responsabile del 5° Servizio Geom. 
Salvatore Contrafatto, hanno rappresentato le difficoltà incontrate nell’attività di svolgimento 
dell’obiettivo “Ricognizione e riorganizzazione dei mercati rionali dell’Ente”. In conseguenza 
delle mutate esigenze commerciali degli esercenti del mercato della domenica Piazza della Libertà – 
via G. Marconi, si è resa necessaria una revisione della planimetria recante l’assegnazione dei posti, 
già redatta dal 5° Servizio e trasmessa al 3° Servizio per la prosecuzione degli adempimenti. La 
planimetria è stata pertanto riesitata, facendo slittare i tempi di predisposizione della proposta di 
delibera.   L’OIV, nella seduta n. 12 del 26/10/2023, ha approfondito le cause che hanno generato le 
difficoltà incontrate, ed a conclusione dei lavori ha ritenuto di accogliere la richiesta formulata dai 
Responsabili del 3° e 5° Servizio, riguardante il differimento del termine per la trasmissione della 
proposta di delibera dal 30/9/2023 al 31/10/2023; 

Con nota prot. 29609 del 20/09/2023, il Funzionario Responsabile del 3° Servizio, Dott.ssa 
Salvina Gambera, ha rappresentato le difficoltà al raggiungimento dell’obiettivo “Regolamento dei 
compensi professionali da riconoscere e liquidare in favore dei dipendenti dell’Ufficio Tributi 
che partecipano all’attività di difesa dell’Amministrazione Comunale dinnanzi alle 
Commissioni Tributarie”. A causa degli slittamenti delle sedute della delegazione trattante, 
passaggio propedeutico alla trasmissione della proposta di delibera del Regolamento che doveva 
anche essere corredata del parere del Collegio de Revisori, il Funzionario per cause indipendenti dal 
proprio operato si è trovato in difficoltà nell’osservanza del termine previsto per la trasmissione della 
delibera. L’OIV nella seduta n. 12 del 26/10/2023, ha approfondito le motivazioni rappresentate dal 
Funzionario Responsabile, ed a conclusione dei lavori ha ritenuto di accogliere la richiesta 
riformulazione inoltrata dal Responsabile del 3° Servizio, riguardante la riformulazione del 
parametro di misurazione dell’obiettivo da trasmissione della proposta di delibera a 
trasmissione del testo completo del Regolamento; 

Con nota prot. 31563 del 5/10/2023, il Funzionario Responsabile del 7° Servizio, Dott. 
Raimondo Santonocito, ha rappresentato le difficoltà al raggiungimento dell’obiettivo “Regolamento 
per l’utilizzo delle aree private soggette a servitù di uso pubblico ed adibite a parcheggio”. A 
causa della dichiarata incostituzionalità della recente legge urbanistica regionale e dei pronunciamenti 
dell’Assessorato Regionale con circolari inerenti le tematiche oggetto del Regolamento, il 
Funzionario ha dovuto rivisitare la redazione del Regolamento oggetto dell’obiettivo. L’OIV nella 
seduta n. 12 del 26/10/2023, ha approfondito le motivazioni rappresentate dal Funzionario 
Responsabile, ed a conclusione dei lavori ha ritenuto di accogliere il richiesto differimento del 
termine per la trasmissione del testo del Regolamento dal 31/10/2023 al 31/12/2023; 

Con nota prot. 34194 del 25/10/2023, il Funzionario Responsabile del 10° Servizio, Dott. 
Rosario Peri, ha rappresentato le difficoltà incontrate nella fase conclusiva dell’attività di svolgimento 
dell’obiettivo “Predisposizione nuovi contratto individuali con adeguamento al nuovo CCNL 
16.11.2022”. Il parametro di misurazione prevedeva la sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro da parte di tutti i dipendenti entro il 31/10/2023; per ragioni e motivazioni assolutamente 



DELIBERA DI GIUNTA N. 93 del 14/12/2023

indipendenti dall’operato dei dipendenti del Servizio non si è giunti alla sottoscrizione del contratto 
da parte di tutti i dipendenti dell’Ente a causa di assenze dal servizio di taluni dipendenti  per malattia 
prolungata e per collocamento in periodo di aspettativa. L’OIV nella seduta n. 12 del 26/10/2023, ha 
approfondito le motivazioni rappresentate dal Funzionario Responsabile, ed a conclusione dei lavori 
ha ritenuto di accogliere la riformulazione del parametro di misurazione dell’obiettivo da 
“Predisposizione dei nuovi contratti e loro sottoscrizione entro il 31/10/2023” a “Predisposizione 
dei nuovi contratti e convocazione, per la stipulazione, dei dipendenti presenti in servizio entro 
il 31/10/2023”;

Con nota prot. 30507 del 27/9/2023, Il Segretario Generale, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, ha 
rappresentato le difficolta incontrate nel rispetto del termine previsto per il conseguimento 
dell’obiettivo “Regolamento sul sistema dei controlli interni”. A causa delle difficoltà logistiche 
ed operative affrontate nell’assolvimento dei compiti da svolgere, contemporaneamente, di Segretario 
Generale presso il comune di Lentini e mantenimento dell’incarico come Segretario Generale presso 
l’Ente comune di Gravina di Catania, la dott.ssa Finocchiaro ha richiesto un differimento del termine 
a disposizione per il conseguimento dell’obiettivo.  L’OIV nella seduta n. 12 del 26/10/2023, ha 
approfondito le motivazioni rappresentate dal Segretario Generale ed a conclusione dei lavori ha 
ritenuto di accogliere il differimento del termine per la trasmissione della proposta di delibera 
dal 31/10/2023 al 30/11/2023.

Facendo seguito alla richiesta del Segretario Generale pervenuta con nota prot. 38315 del 
28/11/2023, nella seduta n. 14 del 6/12/2023, l’OIV preso atto delle rettifiche inserite nel Piano delle 
Performance 2023-2025, conformemente a quanto dallo stesso esitato, ha espresso unanimamente 
parere positivo in ordine alla validazione del nuovo testo rettificato del Piano delle Performance 
2023-2025;

  Le istanze dei funzionari prima richiamate, esitate dagli organi competenti secondo quanto 
sopra riportato, e l’esigenza ed opportunità organizzativa sopra espressa, comportano la necessità di 
apportare delle modifiche al Piano degli Obiettivi 2023 e conseguentemente, alle relative parti del 
Piano delle Performance 2023/2025.

Ritenuto necessario modificare l’allegato “E ”, di cui al PIAO approvato con delibera di G.M. 
n. 40 del 18/05/2023, regolarmente pubblicato sul sito della Funzione Pubblica e nella sez. 
Amministrazione trasparente, composto da n. 202 (duecentodue) pagine riportante la nuova 
formulazione del Piano delle Performance 2023/2025 e quelle del Piano degli Obiettivi 2023 
modificate secondo quanto richiesto dai Funzionari Responsabili dei Servizi e dal Segretario Generale 
ed approvato dagli organi di valutazione;

Dato atto che il predetto allegato “E” sostituisce il PdP 2023/2025 ed il PdO 2023 di cui alla 
richiamata delibera di Giunta Comunale n. 40 del 18/5/2023. 

 
VISTI:

- i dd. leg.vi 18.08.2000 n. 267 e 30.03.2001 n.165 e successive modifiche ed integrazioni;
- le ll.rr. 11.12.1991 n. 48, 7.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 n. 30;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- i verbali OIV numero 12 del 26/10/2023 e numero 14 del 6/12/2023 in cui viene espresso 

parere favorevole alle modifiche del nuovo Piano della Performance 2023/2025 e parere 
favorevole di validazione del nuovo testo rettificato del Piano delle Performance 2023-
2025;

PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE ALLA GIUNTA 
L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

1) APPROVARE la variazione al PIAO - Sez. Performance 2023/2025 e al Piano degli Obiettivi 
2023 come da allegato alla presente proposta sub lettera “E”, composta da n. 202 (duecentodue) 
pagine, quale  parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che il presente allegato (E) 
sostituisce ed integra  quello di cui alla delibera di G.M.n. 40/2023 ;



DELIBERA DI GIUNTA N. 93 del 14/12/2023

2)DARE MANDATO  al Responsabile della trasparenza di provvedere alla ripubblicazione del Piao 
2023/2025 con gli aggiornamenti di cui alla presente deliberazione, ai sensi del d. lgs. n.33/2013 ;

3) Dare mandato al Funzionario Responsabile del 10° Servizio di provvedere all’aggiornamento del 
documento sul sito della Funzione pubblica;
3)- MANDARE al Servizio AMMINISTRAZIONE GENERALE per gli adempimenti di cui all’art. 
76 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la TRASMISSIONE, 
anche via mail, di copia integrale al Segretario Generale, all’OIV, al Controllo di Gestione, al 
Controllo Amministrativo Interno, al Responsabile del 10° Servizio, al Signor SINDACO nonché, 
per quanto di rispettiva competenza, ai Responsabili dei Servizi 3°, 5°, 7° e 10°.
4)- COMUNICARE l’adozione del presente atto ai rimanenti Responsabili dei Servizi, UAS Piano di 
Zona,  agli assessori, al Presidente del Consiglio Comunale, ai Revisori dei Conti.
5)- DARE ATTO che la deliberazione di cui alla presente proposta:
- verrà pubblicata in copia all’albo pretorio comunale per giorni 15 consecutivi e trasmessa ai 
presidenti dei gruppi consiliari, ai senti dell’art. 29 c. 6, del vigente Statuto comunale, nonché degli 
artt. 11 c. 1 e 15 c. 4 della l.r. 3.12.1991 n. 44, modificati dall’art. 4 della l.r. 5.7.97 n. 23 a cura del 
1° servizio
6) - dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.

LA PRESENTE DISPOSIZIONE CONSTA DI 1 ALLEGATO DI CUI ALLA LETTERA “E” E 
DI  N. 3  FOGLI  FIN  QUI.

Il Responsabile del Procedimento
        f.to d.ssa Daniela Abate

ALLEGATO “E” ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE AD OGGETTO: 
“VARIAZIONE  SEZ. DI PIAO RELATIVO AL PIANO DELLE PERFORMANCE 2023/2025 ED 
AL PIANO DEGLI OBIETTIVI 2023”

ALLEGATO “E”

PIANO DELLE PERFORMANCE
2023-2025

(Artt. 108 comma1° e 197 comma 2°lett. a) del d.lgs. 267/2000)

RETTIFICATO

Il Responsabile del Procedimento Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro Stefania Finocchiaro / ArubaPEC S.p.A.



DELIBERA DI GIUNTA N. 93 del 14/12/2023

LA GIUNTA COMUNALE

• ESAMINATA l'allegata PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – corredata di PARERI ex artt. 1 – 
comma 1, lettera i) – della L.R. n.48 dell'11/12/1991 e 12 della L.R. n.30 del 23/12/2000 – e 
richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e ad ogni effetto recepita;

• FATTO proprio il contenuto della PROPOSTA medesima;
• CON 6 VOTI FAVOREVOLI su 6 VOTANTI, 0 ASTENUTI e 0 CONTRARI, resi per alzata e seduta;

DELIBERA

• APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l'allegata PROPOSTA, formante parte integrale e 
sostanziale del presente verbale;

• DICHIARARE, come dichiara, con apposita ed unanime votazione resa per alzata e seduta, con 
riferimento alle ragioni indicate nella proposta, l'adottata deliberazione IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA in data odierna, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.12 comma 2 della L.R. 44 del 
3/12/1991.

* * *

Constatato il suindaco esito del voto,  dispone la trattazione dell'argomento di cui al verbale che 
segue.

Il presente verbale è redatto e sottoscritto ai sensi degli artt. 30 – comma 3 - dello Statuto comunale e 
31/32 del Regolamento della Giunta.

IL SINDACO
Avv. Massimiliano Giammusso

L'ASSESSORE ANZIANO
NICOLOSI CLAUDIO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Stefania Finocchiaro

Verbale firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgvo 82/2005.


